
 

                                                                                                                    
 
 
    
Číslo: 124567/2024                                                                                       Nitra, dňa 13. mája 2024 
 
 
Vec 
Oznámenie o výsledku prešetrenia petície 
 
 
 

          Mestu Nitra bola dňa 05. 04. 2024 doručená petícia, ktorá bola zaevidovaná v centrálnej 
evidencii petícií pod por. č. 1/2024. Doručená petícia obsahuje celkovo sedemnásť podpisových 
hárkov, na ktorých  je spolu 61 platných podpisov podporovateľov predmetnej petície. 

Občania podanou petíciou vyjadrili svoju žiadosť na Mesto Nitra „za zvýšenie bezpečnosti 
cestnej premávky pri ZŠ Nábrežie mládeže a za riešenie parkovania na sídlisku Chrenová I v Nitre “. 

V zmysle § 5 ods. 5 zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve v znení neskorších predpisov je 
príslušný orgán verejnej moci povinný prešetriť a vybaviť petíciu tak, aby zistil skutočný stav veci, 
jeho súlad alebo rozpor s právnymi predpismi a verejným alebo iným spoločným záujmom. Výsledok 
vybavenia petície písomne oznámi do 30 pracovných dní od doručenia petície alebo od odstránenia 
jej nedostatkov. Vo zvlášť zložitých prípadoch, príslušný orgán verejnej moci písomne oznámi 
zástupcovi, že petícia sa vybaví v lehote najskôr do 60 pracovných dní ...“).  

Po prešetrení predmetu petície  Vám oznamujeme nasledovné: 

Odbor dopravy dlhodobo vníma potrebu riešenia dopravného priestoru pred ZŠ Nábrežie 
mládeže. Ako návrh riešení bolo v minulosti spracovaných viacero alternatív organizácie dopravy. 
Predmetné návrhy boli prerokovávané i so zástupcom bytového domu, ktorý predložil viaceré 
pripomienky. Vzhľadom na zložitosť riešenia predmetného dopravného priestoru trvalo spracovanie 
adekvátneho návrhu organizácie dopravy dlhšiu dobu. Dňa 26.03.2024 bola Odborom dopravy 
odoslaná Žiadosť na príslušný dopravný inšpektorát ako aj správcovi miestnych ciest o vydanie 
stanoviska v zmysle  § 3 ods. 7  zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) 
v znení neskorších zmien a doplnkov k úprave trvalého dopravného značenia na MC Nábrežie 
mládeže a MC Lomnická pri ZŠ Nábrežie mládeže.   Ako dôvod úprav trvalého dopravného značenia



 

bolo uvedené zvýšenie bezpečnosti cestnej premávky v blízkosti ZŠ Nábrežie mládeže 
z dôvodu súčasnej vysokej intenzity individuálnej automobilovej dopravy v bezprostrednej 
blízkosti základnej školy, kde dochádza k častému ohrozeniu žiakov ZŠ, najmä v miestach pri 
vstupe do areálu. Navrhované opatrenia sledujú upokojenie dopravy v špičkových hodinách 
a sprehľadnenie sledovaného úseku MC Lomnická v nadväznosti na pešie vstupy do základnej 
školy. Uvedené bolo odoslané s ohľadom na informácie, že ZŠ Nábrežie mládeže je 2. najväčšia 
základná škola v meste Nitra, ktorú navštevuje celkovo 852 žiakov z ktorých 343 žiakov, teda 
40,26% nepochádza z mesta Nitra. Dňa 18.04.2024 bolo na odbor dopravy doručené stanovisko 
správcu miestnych ciest v ktorom odporúča vydanie predmetného určenia. Stanovisko 
dopravného inšpektorátu aktuálne doručené nebolo. V prípade doručenia všetkých potrebných 
stanovísk bude následne odbor dopravy postupovať v zmysle cestného zákona.  Uvedený návrh 
Vám zasielame ako prílohu tohto listu. 

K riešeniu parkovania na sídlisku Chrenová I., Mesto Nitra, odbor dopravy spracoval 
návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 1/2024 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel 
na vymedzených úsekoch miestnych ciest na území mesta Nitra. Súčasťou predmetného návrhu 
je i zregulovanie statickej dopravy na sídlisku Chrenová I.  V prípade prijatia a schválenia 
predloženého návrhu VZN v mestskom zastupiteľstve, odbor dopravy zabezpečí spracovanie 
projektovej dokumentácie trvalého dopravného značenia organizácie statickej dopravy. 
V rámci projektovej dokumentácie budeme odporúčať aby sa  v prvom rade hľadal priestor pre 
skapacitnenie statickej dopravy na existujúcich plochách. V prípade možnosti 
zjednosmernenia, aby návrh uvažoval i so zjednosmernením ulíc. Zároveň budeme odporúčať 
i vytipovanie lokalít, kde bude možné výhľadovo uvažovať s rozšírením kapacity parkovacích 
miest. Ďalší postup však bude závisieť od schválení investičných akcií a finančných 
prostriedkov v rozpočte mesta. 

Petícii sa v merite veci vyhovuje a týmto považujeme petíciu za vybavenú. 

Zároveň Vám oznamujem, že výsledok vybavenia petície je zverejnený v súlade so zákonom č. 
85/1990 Zb. o petičnom práve v znení zmien, § 5 ods. (7) aj na webovom sídle                                                    
Mesta  Nitry – www.nitra.sk.  
 

 

      

 

              Marek Hattas 
        primátor mesta Nitry 
 


